
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΣΥΓΧΡΟ-
ΝΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. Ι) ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ 
ΙΙ) ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ», του Τμήματος Επιστήμης Τρο-
φίμων και Διατροφής του Ανθρώπου (Ε.Τ.Δ.Α.), 
της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής 
(Ε.Τ.Δ.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Γ.Π.Α.).

2 Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΤΡΟΦΙΜΑ, 
ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ (FOOD, NUTRITION AND 
HEALTH)», του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής του Ανθρώπου (Ε.Τ.Δ.Α.), της Σχολής 
Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής (Ε.Τ.Δ.) του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.).

3 Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΕΠΙΣΤΗ-
ΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ», του Τμήματος 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώ-
που (Ε.Τ.Δ.Α.), της Σχολής Επιστημών Τροφίμων 
και Διατροφής (Ε.Τ.Δ.) του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.).

4 1η Τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτέλειου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

5 Μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) του Πανεπιστη-
μίου Πατρών σε Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλί-
ας και Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4693 (1)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 

«ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. Ι) ΓΑ-

ΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ ΙΙ) ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ», του Τμήματος Επι-

στήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου 

(Ε.Τ.Δ.Α.), της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και 

Διατροφής (Ε.Τ.Δ.) του Γεωπονικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών (Γ.Π.Α.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 16 παρ. 4 εδάφιο α του ν. 4957/2022.
2. Τα άρθρα 80 έως και 88 και 455 του ν. 4957/2022.
3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

4. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθ-
μισης των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τέλη φοίτησης».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση. Συστήματα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων- Παράρτημα διπλώμα-
τος» (Α’ 189).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4318

47765

koukouri
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47766 Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

6. Την απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρία: 
602η/08.03.2023) που αφορά τη Συγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Γ.Π.Α.

7. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 απόφαση του Πρύ-
τανη «Εκλογή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1217).

8. Την επανίδρυση της υπ’ αρ. 4593/06.06.2018 από-
φασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 533/16.04.2018) του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών του Μεταπτυχια-
κού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΣΥΓ-
ΧΡΟΝΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ- ΟΙ-
ΝΟΛΟΓΙΑ» (Β’ 2354).

9. Την έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της υπ’ αρ. 
6248/26.07.2018 απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 
541/24.07.2018) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Αν-
θρώπου με τίτλο: «ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ- ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ» (Β’ 3740).

10. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 6169/21.06.2019 
απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 555/22.04.2019) 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (υπ’  αρ. 
4593/06.06.2018 (Β’ 2354) του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. Ι) ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ ΙΙ) ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ». 
(Β’ 2771).

11. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 10923/04.12.2019 
απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 562/25.11.2019) 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (της με υπ’ αρ. 
6169/21.06.2019, Β’ 2771) του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. Ι) ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ ΙΙ) ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ». 
(Β’ 4700).

12. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 4343/09.06.2020 
απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 571/03.06.2020) 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (της υπ’ αρ. 
10923/04.12.2019 (Β’ 4700) του Μεταπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων 
και Διατροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. Ι) ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ ΙΙ) ΟΙΝΟΛΟ-
ΓΙΑ». (Β’ 2674/2020).

13. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 9318β/
18.10.2021 απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 
585/06.10.2021) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
[της υπ’ αρ. 6248/26.07.2018 (Β’ 3740)] έγκρισης Εσωτε-
ρικού Κανονισμού του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ. Ι) ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑ ΙΙ) ΟΙΝΟΛΟΓΙΑ». 
(Β’ 5987).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Αν-
θρώπου (συνεδρία: 598/16-12-2022).

15. Το με ημερομηνία 19/05/2023 έγγραφο του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών Ε. Φλεμετάκη.

16. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Γ.Π.Α.(Συνεδρία: 19/18-05-2023).

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου.

18. Τη προφορική εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει,
Τροποποιεί την υπ’  αρ. 4343/09-06-2020 απόφαση 

«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 10923/04.12.2019 απόφασης 
(Β’  4700) ίδρυση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Ανθρώπου με τίτλο “Σύγχρονη Τεχνολογία 
Τροφίμων. Ι) Γαλακτοκομία ΙΙ) Οινολογία”» της Σχολής Επι-
στημών Τροφίμων και Διατροφής του Γ.Π.Α. ως προς το 
άρθρο 13 «Διάρκεια λειτουργίας» (Β’ 2674) ως ακολούθως:

«Άρθρο 13
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. προβλέπεται να λειτουργήσει για πέντε έτη, 
δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2027- 2028».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4343/09-06-2020 
(Β’ 2674) απόφαση.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 4692 (2)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΤΡΟ-

ΦΙΜΑ, ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ (FOOD, NUTRITION 

AND HEALTH)», του Τμήματος Επιστήμης Τρο-

φίμων και Διατροφής του Ανθρώπου (Ε.Τ.Δ.Α.), 

της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής 

(Ε.Τ.Δ.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(Γ.Π.Α.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 16 παρ. 4 εδάφιο α του ν. 4957/2022.
2. Τα άρθρα 80 έως και 88 και 455 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).
3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

4. Την υπό στοιχεία  108990/Ζ1/8.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47767Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση. Συστήματα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων- Παράρτημα διπλώμα-
τος» (Α’ 189).

6. Την απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρία: 602η/
08.03.2023) που αφορά τη Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Γ.Π.Α.

7. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 απόφαση του Πρύ-
τανη «Εκλογή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.». 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1217).

8. Την επανίδρυση της υπ’ αρ. 4592/06.06.2018 από-
φασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 533/16.04.2018) του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τρο-
φίμων και Διατροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΤΡΟΦΙΜΑ, 
ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ (FOOD, NUTRITION AND HEALTH)» 
(Β’ 2456).

9. Την έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της υπ’ αρ. 
6247/26.07.2018 απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 
541/24.07.2018) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμή-
ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώ-
που με τίτλο: «ΤΡΟΦΙΜΑ, ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ (FOOD, 
NUTRITION AND HEALTH)» (Β’ 3739).

10. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 9318γ/
18.10.2021 απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 585/
06.10.2021) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
[της υπ’ αρ. 6247/26.07.2018 (Β’ 3739)] «Έγκριση Εσω-
τερικού Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: “ΤΡΟΦΙΜΑ, ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ 
ΥΓΕΙΑ (FOOD, NUTRITION AND HEALTH)” του Τμήματος 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου, της 
Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατροφής του Γεωπο-
νικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 5736).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Αν-
θρώπου (συνεδρία: 599/01-02-2023).

12. Το με ημερομηνία 19/05/2023 έγγραφο του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών Ε. Φλεμετάκη.

13. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Γ.Π.Α. (συνεδρία: 19/18-05-2023).

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου.

15. Τη προφορική εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει:
Τροποποιεί την υπ’ αρ. 4592/06-06-2018 απόφαση 

«Επανίδρυση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπου-
δών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
του Ανθρώπου με τίτλο «Τρόφιμα, Διατροφή και Υγεία 
(Food, Nutrition and Health)» (Β’ 2456), της Σχολής Επι-
στημών Τροφίμων και Διατροφής του Γ.Π.Α. ως προς το 
άρθρο 13 «Διάρκεια λειτουργίας» ως ακολούθως:

«Άρθρο 13
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. προβλέπεται να λειτουργήσει για πέντε έτη, 
δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4592/06-06-2018 
(Β’ 2456) απόφαση.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι   

 Αριθμ. 4694 (3)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΕΠΙΣ-

ΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ», του Τμή-

ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 

Ανθρώπου (Ε.Τ.Δ.Α.), της Σχολής Επιστημών Τρο-

φίμων και Διατροφής (Ε.Τ.Δ.) του Γεωπονικού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 16 παρ. 4 εδάφιο α του ν. 4957/2022.
2. Τα άρθρα 80 έως και 88 και 455 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).
3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

4. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθ-
μισης των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τέλη φοίτησης».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση. Συστήματα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων- Παράρτημα διπλώμα-
τος», (Α’ 189).

6. Την απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρία: 602η/
08.03.2023) που αφορά τη Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Γ.Π.Α.

7. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 απόφαση του Πρύτα-
νη περί «Εκλογή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1217).

8. Την επανίδρυση της υπ’ αρ. 4591/06.06.2018 από-
φασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 533/16.04.2018) του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών του Μεταπτυχια-
κού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου με τίτλο: 
«ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ» (Β’ 2354).

9. Την έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της υπ’ αρ. 
6249/26.07.2018 απόφασης της Συγκλήτου (συνεδρία: 
541/24.07.2018) του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47768 Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

τροφής του Ανθρώπου με τίτλο: «ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ» (Β’ 3741).

10. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 9318α/
18.10.2021 απόφασης της Συγκλήτου του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Έγκριση Εσωτερικού Κανονι-
σμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ» του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Αν-
θρώπου, της Σχολής Επιστημών Τροφίμων και Διατρο-
φής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (υπ’ αρ. 
6249/26.07.2018, Β’ 3741) (Β’ 5847).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Αν-
θρώπου (συνεδρία: 598/16-12-2022).

12. Το με ημερομηνία 19/05/2023 έγγραφο του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών Ε. Φλεμετάκη.

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Γ.Π.Α. (συνεδρία: 19/18-05-2023).

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου.

15. Τη προφορική εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει,
Τροποποιεί την υπ’ αρ. 4591/06-06-2018 απόφαση «Επα-

νίδρυση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
του Τμήματος Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου με 
τίτλο “Επιστήμη και Τεχνολογία Τροφίμων” της Σχολής Επι-
στημών Τροφίμων και Διατροφής του Γ.Π.Α.» (Β’ 2354), ως 
προς το άρθρο 13 «Διάρκεια λειτουργίας» ως ακολούθως:

«Άρθρο 13
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. προβλέπεται να λειτουργήσει για πέντε έτη, 
δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2027- 2028».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 4591/06-06-2018 
(Β’ 2354) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ  

Ι

 Αριθμ. 81825 (4)
1η Τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης 

και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-

λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτέλειου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 1 
του άρθρου 14, και τα άρθρα 44, 229 έως και 259, 448 
και 473 αυτού.

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως ισχύουν.

3. Τα άρθρα 51 έως 68 του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές 
επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλο-
ντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές 
και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις 
εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για την ανάπτυξη» (Α’ 237).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως ισχύουν,

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια -Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809), με 
θητεία από 01-09-2019 έως 31-08-2022.

7. Την υπό στοιχεία 105174/Z1/12-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη και των τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρωση 
τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-08-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

8. Την υπ’ αρ. 32706/26-08-2020 διαπιστωτική πρά-
ξη εκ νέου συγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Α.Π.Θ. έως τη λήξη της θητείας των υπηρετούντων 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων, ήτοι έως 31-08-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΘ5Ζ46Ψ8ΧΒ-Π33).

9. Την υπ’ αρ. 44197/31-01-2022 πράξη ανασυγκρό-
τησης του Πρυτανικού Συμβουλίου, κατόπιν ανάδειξης 
νέου εκπροσώπου των διοικητικών υπαλλήλων, μονίμων 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου, με τον αναπληρωτή του, που μετέχει σε αυτό (ΑΔΑ: 
6Λ1546Ψ8ΧΒ-Γ4Γ).

10. Την υπ’ αρ. 92795/30-08-2022 απόφαση του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευ-
θύνης κάθε Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).

11. Την υπ’ αρ. 66006/04-05-2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 3128/
03-05-2023), σχετικά με την αποδοχή παραίτησης του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης Νικολάου Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή 
α’ βαθμίδας του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση 
σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 445),

12. την υπ’ αρ. 66015/04-05-2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. (έκτακτη συνεδρίαση με αριθμό 
3128/03-05-2023), σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, έως τις 31-08-2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 

koukouri
Highlight

koukouri
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47769Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο 
του Στεφάνου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428),

13. Την υπ’ αρ. 67718/11-05-2023 πράξη ανασυγκρότη-
σης του Πρυτανικού Συμβουλίου (υπ’ αρ. 238/11-05-2023 
συνεδρίαση, ΑΔΑ: Ρ3Ι346Ψ8ΧΒ-ΓΦ7).

14. Το γεγονός ότι η πολιτική του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στα θέματα ηθικής και 
δεοντολογίας της έρευνας έχει ήδη αποτυπωθεί στον 
Κανονισμό Αρχών και Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Α.Π.Θ., που εγκρίθηκε 
από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (αρ. συνεδρίασης 3028/2020 
και αρ. εγγράφου 1585/14-1-2021) (Β’ 215).

15. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδοθεί οι 
προβλεπόμενοι στις διατάξεις των άρθρων 206 και 223 
του ν. 4957/2022 «Οργανισμός και Εσωτερικός Κανονισμός 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 141).

16. Την υπ’ αρ. 37927/29-12-2021 απόφαση (συνεδρία-
ση υπ’ αρ. 3089/7-12-2021) της Συγκλήτου σχετικά με την 
έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 68 του 
ν. 4485/2017 (Β’ 6664).

17. Τα ανωτέρω σχετ. (β) έγγραφα του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ., με 
συνημμένα αποσπάσματα πρακτικού των με αριθμό 
996/25-04-2023 και 1006/27-6-2023 συνεδριάσεων της 
Ολομέλειας της Επιτροπής Ερευνών, όπου εισηγείται και 
οριστικοποιεί την 1η Τροποποίηση του Οδηγού Χρημα-
τοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. και

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., αποφασίζει:

Την 1η τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. ως εξής:

1. Στο τέλος της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 7 περί 
των προϋποθέσεων έναρξης έργων, προστίθεται νέο 
(έκτο) εδάφιο και η περ. α’ διαμορφώνεται ως εξής:

«α. Αίτημα αποδοχής διαχείρισης έργου (σε τυποποι-
ημένη φόρμα που διατίθεται από την Μ.Ο.Δ.Υ.). Το αίτη-
μα συνυπογράφεται από το Διευθυντή του Τομέα, της 
Κλινικής ή του Εργαστηρίου, στο οποίο υπηρετεί ο Ε.Υ. 
και πρόκειται να υλοποιηθεί το έργο. Ο Διευθυντής του 
Τομέα βεβαιώνει ότι η υλοποίηση του συγκεκριμένου 
έργου δεν παρακωλύει το εκπαιδευτικό έργο του Τομέα. 
Αντίστοιχα ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ή της Κλινι-
κής βεβαιώνει ότι έχει λάβει γνώση του έργου που θα 
υλοποιηθεί και ότι συναινεί για τη χρήση των υποδομών 
του Εργαστηρίου/της Κλινικής. Σε περίπτωση μη συναί-
νεσης των προσώπων των δύο προηγούμενων εδαφίων, 
απαιτείται απόφαση του οικείου Τμήματος και το σχετι-
κό αίτημα υπογράφεται από τον Πρόεδρο αυτού. Δεν 
απαιτείται συνυπογραφή του Διευθυντή ή του Προέδρου 
των ως άνω ακαδημαϊκών μονάδων για τα έργα που δεν 
υλοποιούνται στις εγκαταστάσεις του Ιδρύματος, τα έργα 
ενίσχυσης των τμημάτων που χρηματοδοτεί ο ΕΛΚΕ κα-
θώς και τα ιδρυματικά και εκπαιδευτικά έργα που έχουν 

εγκριθεί από τα αρμόδια συλλογικά όργανα του Ιδρύ-
ματος (όπως Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών, έργα ΚΕΔΙΒΙΜ, 
Χειμερινά και Θερινά Προγράμματα Σπουδών κ.λπ.).».

2. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11, ανα-
φορικά με την παράταση του οικονομικού αντικειμένου 
του έργου, απαλείφεται η φράση «και για τη διάχυση των 
αποτελεσμάτων του έργου», ώστε να υπάρχει συμφωνία 
με τη διάταξη του άρθρου 241 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«Η υλοποίηση αποκλειστικά του οικονομικού αντικει-
μένου του έργου δύναται να παρατείνεται μέχρι και δύο 
(2) έτη μετά την λήξη του φυσικού αντικειμένου, με από-
φαση της Επιτροπής ύστερα από σχετικό αίτημα του Επι-
στημονικού Υπεύθυνου, εφόσον πληρούνται σωρευτικά 
οι ακόλουθες προϋποθέσεις: α) το φυσικό αντικείμενο 
του έργου έχει ολοκληρωθεί και έχει υποβληθεί η τελική 
έκθεση και β) υπάρχει διαθέσιμο ταμειακό υπόλοιπο. Η 
παράταση χορηγείται αποκλειστικά για την εκπλήρωση 
των εκκρεμών νομικών δεσμεύσεων.».

3. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 20 τρο-
ποποιούνται οι λέξεις «δεκαπέντε (15) ημερολογιακές 
ημέρες» σε «δέκα (10) ημερολογιακές ημέρες» σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 244 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο Ε.Υ. έχει την ευθύνη της παροχής πληροφοριών για 
τις Προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος Η ελάχιστη 
προθεσμία για την υποβολή προτάσεων από τους εν-
διαφερόμενους είναι δέκα (10) ημερολογιακές ημέρες 
από τη δημοσίευση/ανάρτηση της Πρόσκλησης, όπως 
προβλέπεται ανωτέρω. Ο Ε.Υ. μεριμνά για τη συλλογή 
των αιτήσεων των υποψηφίων και την παράδοσή τους 
στην Επιτροπή Αξιολόγησης.».

4. Στο άρθρο 20Α επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις:

α) Στην παρ. 1 η λέξη «εργασίμων» αντικαθίσταται από 
την λέξη «ημερολογιακών» και η παρ. 1 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«1. Οι υποψήφιοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν έν-
σταση κατά της Απόφασης Αποδοχής Αποτελεσμάτων, 
μέσα σε αποκλειστική προθεσμία πέντε (5) ημερολογι-
ακών ημερών από την επομένη της ανάρτησής της στην 
ιστοσελίδα του Ε.Λ.Κ.Ε.»,

β) Τροποποιείται το εδάφιο α’ της παρ. 2 προκειμένου 
τα μέλη της Επιτροπής Ενστάσεων να προέρχονται από 
τα μέλη που ορίζει η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 245 
του ν. 4957/2022 και διαγράφεται το τρίτο εδάφιο και η 
παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Αρμόδια να εξετάσει τις ενστάσεις είναι η Επιτροπή 
Ενστάσεων, που αποτελείται από τρία (3) τακτικά μέλη, τα 
οποία ορίζονται με ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, προ-
ερχόμενα από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδι-
κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 
Α.Π.Θ. Δεν επιτρέπεται στα μέλη της Επιτροπής Ενστάσε-
ων να έχουν σχέσεις συγγένειας έως γ’ βαθμού εξ αίματος 
ή εξ αγχιστείας με οποιονδήποτε υποψήφιο».

γ) Στην παρ. 3 η λέξη «εργασίμων» αντικαθίσταται από την 
λέξη «ημερολογιακών» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47770 Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

«3. Αν η ένσταση αφορά στα προσόντα/ιδιότητες ενός 
ή περισσότερων συνυποψηφίων του ενιστάμενου, κοι-
νοποιείται σε αυτούς με μέριμνα της Μ.Ο.Δ.Υ. με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Καθένας εκ των ανωτέ-
ρω έχει δικαίωμα υποβολής απόψεων με ηλεκτρονική 
ή έντυπη κατάθεσή τους στη Μ.Ο.Δ.Υ. εντός τριών (3) 
ημερολογιακών ημερών από τη σχετική κοινοποίηση. 
Οι απόψεις διαβιβάζονται στην Επιτροπή Ενστάσεων. 
Ο συνυποψήφιος που δεν υποβάλλει απόψεις σύμφω-
να με την διαδικασία του προηγούμενου εδαφίου, δεν 
δύναται να υποβάλει ένσταση κατά της νέας Απόφασης 
Αποδοχής Αποτελεσμάτων της Επιτροπής Ερευνών, που 
εκδίδεται μετά την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής 
Ενστάσεων περί αποδοχής της ένστασης»,

δ) Στην παρ. 4 μετά τη λέξη «εισηγείται» προστίθεται 
η λέξη «αιτιολογημένα» και η λέξη «εργασίμων» αντικα-
θίσταται από τη λέξη «ημερολογιακών». Επιπλέον στο 
τέλος προστίθεται νέο (δεύτερο) εδάφιο και η παρ. 4 
διαμορφώνεται ως εξής:

«4. Η Επιτροπή Ενστάσεων εξετάζει την ένσταση και 
τις απόψεις των συνυποψηφίων της παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου και συντάσσει πρακτικό με το οποίο εισηγείται 
αιτιολογημένα προς την Επιτροπή Ερευνών την αποδοχή 
ή την απόρριψη της ένστασης το αργότερο εντός δέκα 
(10) ημερολογιακών ημερών από την υποβολή αυτής. 
Η απόφαση της Επιτροπής Ερευνών επί των ενστάσεων 
κοινοποιείται στον ενιστάμενο και στον υποψήφιο που 
υπέβαλε απόψεις σύμφωνα με την παρ. 3»,

ε) Στην παρ. 5 διαγράφεται το πρώτο εδάφιο και ανα-
διατυπώνεται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 5 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«5. Αν, κατόπιν της η αποδοχής της ένστασης προκύ-
πτει ανάγκη επαναξιολόγησης των υποψηφίων (ενδει-
κτικά αναβαθμολόγηση, αρχική βαθμολόγηση κ.λπ.) 
επιλαμβάνεται εκ νέου η Επιτροπή Αξιολόγησης η οποία 
συντάσσει νέο πρακτικό και νέο (οριστικό) πίνακα κα-
τάταξης των υποψηφίων. Εν συνεχεία ακολουθείται η 
διαδικασία της παρ. 8 του άρθρου 20 του παρόντος.».

5. Στην παρ. 4Α του άρθρου 25 προστίθεται νέο (δεύ-
τερο) εδάφιο και η παρ. 4Α διαμορφώνεται ως εξής:

«Οι μετακινούμενοι στο εσωτερικό ή το εξωτερικό 
δικαιούνται να ταξιδεύουν στην οικονομική θέση με 
αεροπλάνο και σε οποιαδήποτε θέση με πλοίο ή τρέ-
νο. Δαπάνη για διακεκριμένη θέση σε αεροπλάνο είναι 
επιλέξιμη εφόσον συντρέχει μία από τις ακόλουθες πε-
ριπτώσεις: α) πρόκειται για μετακίνηση με προορισμό 
εκτός Ευρώπης στο πλαίσιο και για τις ανάγκες έργου 
που χρηματοδοτείται από ιδιωτικούς ή διεθνείς πόρους, 
β) η δυνατότητα αυτή προβλέπεται στη σύμβαση χρη-
ματοδότησης του έργου στο πλαίσιο του οποίου γίνεται 
η μετακίνηση και γ) συναινεί ο φορέας χρηματοδότησης 
του έργου στο πλαίσιο του οποίου γίνεται η μετακίνηση. 
Σε κάθε άλλη περίπτωση, η Επιτροπή Ερευνών δύναται 
να εγκρίνει τη δαπάνη για διακεκριμένη θέση σε αερο-
πλάνο μετά από τεκμηριωμένο αίτημα του Ε.Υ., εφόσον 
συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας (όπως μη διαθεσιμό-
τητα οικονομικής θέσης) ή αν το κόστος της διακεκριμέ-
νης θέσης δεν είναι ανώτερο από αυτό της οικονομικής 
(όπως με τη χρήση προσωπικής εκπτωτικής κάρτας).».

6. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 25 τρο-
ποποιούνται τα ποσά σε ευρώ από «διακόσια (200) σε 
διακόσια πενήντα (250) για το κόστος διανυκτέρευσης 
εντός Ελλάδος και από διακόσια πενήντα (250) σε τρια-
κόσια πενήντα (350) για το κόστος διανυκτέρευσης εκτός 
Ελλάδος και η παρ. 6 διαμορφώνεται ως εξής:

«6. Δαπάνη διανυκτέρευσης, που καταβάλλεται στο 
πλαίσιο μετακίνησης εκτός έδρας για κάθε ημέρα εργα-
σιών, καθώς και για την ημέρα μετάβασης, εφόσον είναι 
η προηγούμενη της έναρξης των εργασιών. Ως δαπάνη 
διανυκτέρευσης, θεωρείται το ποσό που καταβάλλεται σε 
κάθε τύπο ξενοδοχειακής μονάδας ή καταλύματος, που 
μισθώνεται μέσω πλατφόρμας προσωρινής ενοικίασης, και 
σε αυτήν μπορεί να συμπεριλαμβάνονται το πρωινό, ο χώ-
ρος στάθμευσης και τα έξοδα πρόσβασης στο διαδίκτυο, η 
προμήθεια της πλατφόρμας και ο φόρος διανυκτέρευσης 
(όχι τα προσωπικά έξοδα). Το κόστος της διανυκτέρευσης 
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει ανά ημέρα το ποσό των 
διακοσίων πενήντα (250) ευρώ εντός Ελλάδας και το ποσό 
των τριακοσίων πενήντα (350) ευρώ στο εξωτερικό.».

7. Η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 34, για τις ταμειακές 
διευκολύνσεις των έργων αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Για την πληρωμή δαπανών δημοσίων συμβάσεων 
μέχρι του ποσό των 10.000 ευρώ ανά έργο καθώς και 
για την αποζημίωση δαπανών στο πλαίσιο μετακίνησης, 
εφόσον το έργο, τον προϋπολογισμό του οποίου επιβα-
ρύνουν οι ως άνω δαπάνες, χρηματοδοτείται από διε-
θνείς ή ευρωπαϊκούς πόρους και υπό την προϋπόθεση 
ότι η χρηματοδότηση από τον φορέα χρηματοδότησης 
δεν κρίνεται επισφαλής.».

8. Στις παρ. 1 και 3 του άρθρου 37, ως προς τις αντα-
ποδοτικές υποτροφίες επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις:

α) Στην παρ. 1 μετά την φράση «σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία» προστίθεται κόμμα και η φράση «το 
κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του Α.Π.Θ.» και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η Επιτροπή Ερευνών δύναται να χορηγεί υποτροφί-
ες στους φοιτητές του Α.Π.Θ. όλων των κύκλων σπουδών 
καθώς και σε μεταδιδάκτορες ερευνητές σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του 
Α.Π.Θ., το ειδικό κανονιστικό ή συμβατικό πλαίσιο που ενδέ-
χεται να διέπει την χορήγησή τους (συγχρηματοδοτούμενα 
έργα, έργα ΕΛΙΔΕΚ και Εδαφικής Συνεργασίας, συμβάσεις 
με φορείς χρηματοδότησης) και τον παρόντα Οδηγό»,

β) Στην παρ. 3 μετά τη λέξη «δικαιούχων» προστίθεται 
η φράση «για την παροχή ερευνητικού, επιστημονικού, 
διοικητικού, τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού έργου 
των δραστηριοτήτων του Α.Π.Θ.», μετά τη φράση «εξω-
πανεπιστημιακή χρηματοδότηση» προστίθεται η φράση 
«που χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς και διεθνείς πό-
ρους» και μετά τη φράση «πανεπιστημιακή χρηματοδό-
τηση» προστίθεται σε παρένθεση η φράση «ίδιοι πόροι», 
ώστε η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Ως ανταποδοτική υποτροφία νοείται αυτή, που 
χορηγείται ως αντάλλαγμα για την απασχόληση (πλή-
ρη ή μερική) των δικαιούχων για την παροχή ερευνη-
τικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού 
υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων του Α.Π.Θ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47771Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

α) στο πλαίσιο έργων με εξωπανεπιστημιακή χρημα-
τοδότηση, που χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς και 
διεθνείς πόρους, από το Ελληνικό Δημόσιο ή φορείς 
του δημοσίου τομέα και β) στο πλαίσιο έργων με πα-
νεπιστημιακή χρηματοδότηση (ίδιοι πόροι) για την λει-
τουργία και υποστήριξη ή ενίσχυση των ακαδημαϊκών 
μονάδων του Α.Π.Θ., εφόσον προβλέπεται σε διάταξη 
τυπικού νόμου.».

Κατά τα λοιπά διατηρείται σε ισχύ ο υφιστάμενος 
Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. 
(Β’ 6664/2021), που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 68 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), κατά το μέρος που 
τα προβλεπόμενα σε αυτόν δεν αντίκεινται στις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 29 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ   

 Αριθμ. απόφ. 213 (5)
Μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-

σκαλίας και Μάθησης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) του Πανεπιστη-

μίου Πατρών σε Κέντρο Υποστήριξης Διδασκα-

λίας και Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 129 και το άρθρο 424, παρ. 2 και 461 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την απόφαση της υπ’ αρ. 213/08-12-2022 συνεδρί-

ασης της Συγκλήτου, διαπιστώνει:
Τη μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκα-

λίας και Μάθησης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) σε Κέντρο Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Ιουνίου 2023

O Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47772 Τεύχος B’ 4318/06.07.2023

*02043180607230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-07T20:52:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




